
گــروه خبــر: پایتخت روز گذشــته در بعضــی مناطق مرکزی، شــاهد 
اعتراضاتی نسبت به نوسانات شــدید قیمت ارز و بی‌ثباتی در بازار بود. 
بر اساس تصاویر و اخبار منتشرشــده در فضای رسانه‌ای داخلی، ابتدا 
روز یکشــنبه ۷ دی‌، اعتراضاتی در بعضی مناطق تهران با دلیل مشــابه 
در بعضــی مناطــق مانند شــوش رخ داده بود. اما دوشــنبه پراکندگی 
جغرافیایــی و جمعیت حاضــر در این اعتراضات تا حدی بیشــتر از روز 
یکشــنبه بود. بــازار تهران، چند نقطــه در خیابان جمهــوری و خیابان 
امــام خمینی، میــدان توپخانه و فردوســی از جملــه محل‌هایی بودند 
کــه گزارش‌ها می‌گویند اعتراضات در آن‌ها رخ داده اســت. بر اســاس 
گزارش‌های منتشرشــده در رسانه‌های داخلی، افرادی توسط نیروهای 
امنیتی دســتگیر شــدند که قصد تند کــردن این فضــای اعتراضی را 
داشــتند. بــا توجه به تصاویــر منتشرشــده در شــبکه‌های اجتماعی، 
بخش‌هایــی از خیابان جمهوری به صحنــه درگیری  پلیس و معترضان 
تبدیل شد. ساعت از ۱۵ گذشته بود که مصطفی قمری‌وفا، مدیر روابط 
عمومی بانک مرکزی از تشکیل جلسه فوری تیم اقتصادی دولت درباره 
ارز و معیشــت مــردم خبر داد. بر اســاس مشــاهدات میدانی خبرنگار 
هم‌میهــن، تقاطع خیابــان جمهوری بــا خیابان‌های حافظ، ســعدی 
)چهارراه مخبرالدوله( و باغ سپهسالار همچنان محل گسترده نیروهای 

امنیتی و نظامی بود. 

وضعیت خیابان جمهوری در عصر دوشنبه �
خبرنــگار هم‏میهن در فاصله ســاعت ۱۶ تــا ۱۸ دیــروز در خیابان 
جمهوری حاضر شــد. فضای این خیابان با توجه به نزدیکی مغازه‏ها تا 
نقاطی که پیش از آن صحنه اعتراض بود، شــرایط مختلفی داشــت. از  
تقاطع خیابان فلســطین هر چه فاصله تا خیابان حافظ کمتر می‏شــد، 
تعداد بیشــتری از مغازه‏ها و پاساژها تعطیل یا کرکره‏شان تا نیمه پایین 
کشــیده شــده بود. از یک فاصله مشــخص تا تقاطع حافــظ که محل 
قرارگیری دو پاساژ علاالدین و چارسو به عنوان دو محل اصلی تجمعات 
بود، تمام مغازه‏ها بســته و حضور نیروهــای امنیتی، نظامی و انتظامی 
پررنگ و ترافیک ســنگین بود. مقابل پاســاژ چارســو، می‏شــد آثاری از 
درگیری ســاعت‏های قبل مانند جابجا شدن بلوک‏های جداکننده خط 

ویژه از خیابان را دید. 
از خیابــان حافظ به ســمت چهــارراه اســتانبول، خبــری از ازدحام 
نیروهای امنیتی و عابران نبود و هر چه به چهارراه نزدیک‏تر می‏شــدیم، 
تعداد مغازه‏های باز بیشتر می‏شد. اما پس از چهارراه استانبول به سمت 
لاله‏زار و چهارراه مخبرالدوله، ترافیک ســنگینی بود و می‏شد موتورهای 
نیروهــای امنیتــی را در میان موتورهای شــخصی دید کــه در خط ویژه 
به ســمت خیابان سعدی و مســیر برعکس آن حرکت می‏کردند. شرایط 
ترافیک با نزدیکی به خیابان ســعدی غیرطبیعی می‏شد و نشان می‏داد 
ایــن ازدحام فقط بــه دلیــل چراغ‏قرمز این خیابــان نبــود. در چهارراه 
مخبرالدولــه از یک طرف مردم عادی از مترو خارج می‏شــدند و از طرف 
دیگر هــم ترکیبی از نیروهــای نظامی و انتظامی مســتقر بودند. حدود 
ســاعت ۱۷ تجمع هدفمنــدی در این محل وجود نداشــت. خیابان باغ 
سپهسالار که ساعتی قبل از آن به صحنه درگیری تبدیل شده بود، کاملًا 
تعطیل و محل استقرار نیروهای یگان ویژه پلیس بود. از خیابان سعدی به 
سمت میدان بهارستان، شرایط ترافیک و مغازه‏ها به مرور عادی می‏شد.

خبرنگار هم‏میهن با تغییر مســیر، خود را به خیابان سعدی شمالی 
رســاند و از جهت شــمال به جنوب نیز به چهارراه مخبرالدوله رفت. در 

خیابان سعدی هم شرایط مشابه خیابان جمهوری بود.

هشدار معاون امنیتی وزیر کشور درباره جنگ روانی �
و  امنیتــی  علی‌اکبرپــور جمشــیدیان، معــاون 
قائم‌مقــام وزیــر کشــور پس از ایــن التهابــات در 
گفت‌وگویی با ایســنا، توصیه‌هایی به مردم کرد. او با 
اشــاره بــه وضعیــت بــازار ارز و انتقادات نســبت به 
نوسانات ارزی گفت: »همه دستگاه‌های مسئول از جمله دولت به شدت 
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ناآرامی ارزیناآرامی ارزی
دنبال آن هســتند که مشــکلات و نوســانات ایحادشــده در بازار را حل 
کنند.« او با بیان اینکه »از نظر من بخش زیادی از مشــکلات و نوسانات 
ارزی، متأثر از فضای روانی بازار اســت«، تاکید کرد: البته دشمن نیز به 
شــدت دنبال آن است که از فضای ایجادشده، استفاده کند؛ مردم باید 
نســبت به این موضوع حواس‌شــان جمع باشــد و تحت تاثیــر القائات 
دشمن قرار نگیرند و بدانند که مسئولان و مجلس با تمام وجود به دنبال 

آن هستند که این نوسانات را کنترل کنند.
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشــور در پاســخ به پرسشــی درباره 
اعتراض برخی از کســبه و بازاریان نســبت به نوسانات شدید نرخ ارز در 
توصیه‌ای به بازاریان گفــت: »بازاریان مقداری صبر و تحمل و همراهی 
کنند و تحت تاثیر قرار نگیرند؛ القائات عملیات روانی نباید بازار را تحت 
تاثیر قرار دهد. امروز امکانات و کالا به اندازه کافی در کشــور وجود دارد 
و از این جهت هیچ مشــکلی نداریم؛ هم باید بــازار با آرامش کار خود را 
دنبال کند و هم مردم نگرانی نداشته باشند. واقعاً از نظر امکانات و کالا 
الان هیچ مشکلی نداریم و فقط این القائات روانی است؛ امیدوارم مردم 

و بازار همراهی کنند؛ قطعا آرامش برقرار خواهد شد.«

انعکاس اعتراضات در رسانه‌های رسمی �
برخلاف وقایع مشــابه در سال‌های گذشــته، صداوسیما در بخش 
خبر نیمــروزی خود گــزارش کوتاهی از این اعتراضــات پخش کرد که 

مطالبات معترضان را انعکاس می‌داد.
خبرگزاری فارس هم این اعتراضات را پوشــش داد. فارس نوشت:‌ 
»تجمع اعتراضی شماری از کسبه و بازاریان تهران امروز از خیابان لاله‌زار 
آغاز شــد و با حرکت به ســمت مرکز شــهر، در برخی مقاطع با سردادن 
شعارهای حاشیه‌ای، فشــار به مغازه‌داران و مداخله نیروهای انتظامی 
برای بازگشــایی مســیر همراه شد. براساس مشــاهدات میدانی، امروز 
شماری از کسبه و بازاریان در محدوده خیابان لاله‌زار تهران، در اعتراض 
به مشکلات اقتصادی از جمله افزایش قیمت‌ها و مشکلات تأمین کالا، 
دســت به تجمــع اعتراضی زدند. این تجمع حدود ســاعت ۱۲ ظهر در 
خیابان لاله‌زار آغاز شــد. معترضان اصلی که از کسبه بودند، در ابتدا با 
دعوت از هم‌صنفان خود، خواســتار تعطیلی مغازه‌ها برای پیوســتن به 
تجمع شدند. در این مرحله، برخی مغازه‌داران به این درخواست پاسخ 
مثبــت دادند و برخی دیگر حاضر به تعطیلی نشــدند که در مواردی به 

مشاجره لفظی محدودی منجر شد.
حرکت معترضان از خیابان لاله‌زار به ســمت میــدان امام خمینی 
)ره( آغاز شــد و ســپس تــا چهارراه اســتانبول ادامه یافت. در مســیر 
چهارراه اســتانبول، شعارهایی با مضامین سیاسی از جمله »نه غزه نه 
لبنان جانم فدای ایران« و »رضاشــاه روحت شاد« از سوی چند نفر از 
لیدرهای حاضر ســر داده شد. با این حال، این شعارها مورد استقبال 
معترضان و کســبه قــرار نگرفت. خبرنگار فارس کــه در میدان حاضر 
اســت می‌گوید: با رسیدن به چهارراه اســتانبول، یک گروه حدود ۳۰ 
نفره از زنان با پوشــش کامل و ماســک، ناگهان به جمعیت پیوستند. 
همزمان، از سمت مترو سعدی نیز بر تعداد جمعیت افزوده شد. حضور 
این گــروه همراه با رفتارهایی مانند رقص و آواز بود. با حرکت جمعیت 
به ســمت میدان فردوسی و مسدود شدن بخشی از خیابان، نیروهای 
یگان ویژه برای بازگشــایی مســیر وارد عمل شــدند. درگیری فیزیکی 
محدودی در چهارراه اســتانبول بین برخی از افــراد حاضر )عمدتاً از 
گروه‌های تازه پیوســته( و مأموران گزارش شــده است. در طول مسیر 
حرکت، گزارش‌هایی از ادامه فشار بر برخی مغازه‌داران برای تعطیلی 
کســب‌وکار خود توســط تعدادی از معترضان دریافت شده است. این 
اقدامات که با پرتاب ســنگ همراه بود منجر به تعطیلی پاساژ تجارت 

ایرانیان و برخی صرافی‌ها در مسیر شد.« 
فارس در گزارش دیگری با عنوان »موج گرانی و پیام‌های اغتشاش؛ 
آزمون هوشــیاری در بــازار تهران« به نقــل از یک مقــام آگاه در وزارت 
اطلاعات آورد: »الگوی حضور هســته‌های کوچک در تجمعات صنفی 
برای جهت‌دهی رادیکال، دقیقاً مطابق ســناریوی امنیت‌زدایی دشمن 
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باز کرده است، گفت: »حاکمیت، راهبرد مشارکت و مسئولیت‏پذیری 
بخش خصوصی را در دســتور کار قرار داده اســت... باید روش‏ها و 
راهکارهــای لازم برای در اختیار گرفتــن منابع بخش خصوصی در 
خدمت کشور بررسی شــود تا در چارچوب راهبرد اصلی نظام برای 
رفع مشکلات معیشتی حرکت کنیم... معتقدیم بخش خصوصی باید 
فعال و ســرمایه‏گذاری آنان سودده باشد اما درعین‏حال، مسئولیت 

اجتماعی و ملی خود را فراموش نکند.«
باید مشــخص شــود این حرف‏های عجیب تنها و تنها از سوی 
معاون اول تایید شده یا اینکه رئیس دولت و برآیند کابینه چنین نظری 
دارند. اگر کابینه و نیز رئیس دولت نیز همین‏گونه می‏اندیشند، باید 
مقوله یادشــده را جدی فرض کرد. آقای عارف باید به مردم و بخش 
خصوصی توضیح دهد نظام و دولت چه حساب ویژه‏ای بر روی بخش 
خصوصی باز کرده است؟ آیا به‏طورمثال، قرار است بدعت انجام‏شده 
دوره ریاســت‏جمهوری محموداحمدی‏نژاد که در زمان اجرای یارانه 
نقدی بخش خصوصی را مجبور کرد برای یک دوره قیمت‏ها را تثبیت 
کنند و با زور نرم این کار را کرد، قرار اســت تکرار شود؟ آقای عارف و 
همپیوندانش در بیــرون از دولت باید به بخش خصوصی روشــن و 
آشکار بگویند منظور از »در اختیار گرفتن منابع بخش خصوصی در 
خدمت کشور« چیست؟ بخش خصوصی منابع خود را برای کسب 
منافع خودش آماده کرده اســت و نمی‏توانــد آن را در اختیار دولت 
قرار دهد. معاون اول رئیس‏جمهور باید به بخش خصوصی به صورت 
آشــکار بگوید منظورش از  اینکه »بخش خصوصی باید مسئولیت 
ملی و اجتماعی خود را فراموش نکند« چیســت. بخش خصوصی 
در چارچــوب قانون‏های موجود فعالیت می‏کند و مالیات می‏دهد و 
مسئولیت اجتماعی را هم انجام می‏دهد. منوط کردن سود بردن در 
برابر مسئولیت ملی حرف تازه‏ای است. اگر آنچه بر زبان عارف آمده 
و بــوی تهدید و تحدید می‏دهد، در جاهایی غیر از نهاد دولت و نهاد 
ریاست‏جمهوری آماده شده باشد، بیاید منتظر روزهایی پرتلاطم در 
مناســبات بخش خصوصی و دولت باشیم. بخش خصوصی جز در 

چارچوب قانون هیچ وظیفه دیگری در برابر دولت ندارد.

 دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان در یک شتاب کم‏سابقه 
و شــاید با توصیه‏های پنهــان، محمدرضا عــارف را به‏عنوان معاون 
اول انتخــاب کرد. این انتخــاب درآن روزهای پر از شــادی در اردوی 
برخی طیف‏های سیاســی غیراصولگرا با اقبال روبه‏رو نشد. در گام 
بعــدی، اما رخداد دیگری در کابینه اتفاق افتاد و آن دادن اختیارات 
بخش اقتصادی به محمدرضا عارف بود. حالا بیش از 17ماه اســت 
تصمیم‏های اقتصادی دولت در هر بخشی به‏ویژه اقتصاد سیاسی با 
مهر و اثر انگشت معاون اول پزشکیان به دور بعدی یعنی اجرا می‏رسد. 
معــاون اول رئیس‏جمهور در این 17ماه نشــان داده اســت با همان 
اندیشه‏های از بازار خارج‏شــده قیمت‏گذاری دولتی کالاها و اصرار 
بر اجرای آن، قصد هدایت اقتصاد را داشته و دارد. رئیس اقتصادی 
دولت چهاردهم در این روزهای پر از تلاطم اقتصادی نشســت‏هایی 
برگزار می‏کند و در این نشست‏ها با اراده خود یا از سر فراموشی برخی 
هدف‏های خود و شاید در همبســتگی با گروه‏ها و نهادهای خاص 
در بیرون از دولت را بر زبان می‏آورد و نشــانه‏ها و آدرس‏ها را می‏دهد. 
تازه‏ترین حرف‏های عجیب و بودار معاون اول درباره مشارکت بخش 
خصوصی در اداره اقتصاد زیر نظر وی و یا دولت اســت. کسانی که 
با ادبیات اقتصاد سیاسی در جمهوری اسلامی آشنا هستند، تفاوت 
واژه‏ها و عبــارات را در حرف‏های مدیــران نیک می‏فهمند. آگاهان 
به اقتصاد سیاســی ایران از ســخنان عارف در نزد همتایان خود در 
قوه‏قضائیه و مقننه بوی خوشــی و ســازگاری با بخش خصوصی را 
نمی‏شنوند و احتمال می‏دهند این حرف‏ها برآیند دیدگاه‏هایی است 
که در جاهایی پخته شــده و برای اجرا آماده شــده است.معاون اول 
رئیس‏جمهور با بیان اینکه نظام و دولت چهاردهم در شرایط کنونی و 
خروج از تنگناهای اقتصادی بر روی بخش خصوصی حساب ویژه‏ای 

تهدید بخش خصوصی؟
در نقد اظهارات اخیر محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور

نگاه تحلیلگر/2

در جریان کودتای »کاپ« در آلمان۱۹۲۰، با اینکه دولت قانونی موقتاً از 
برلین گریخت، کودتا ظرف چند روز فروپاشید؛ چراکه اعتصاب عمومی 
و مهم‏تر از آن عدم همکاری کارمندان دولت باعث شــد دســتگاه اداری 
و اجرایــی عملًا به کودتا خدمت ندهــد. اما در نمونه‏ای دیگر و نزدیک به 
ما وضعیت به شــکل دیگری رقم خورد. در کودتای۲۰۲۱ میانمار، که با 
محوریت کارکنان درمانی، معلمان و سایر کارمندان دولت شکل گرفت، 
در مقاطع مختلف به تعطیلی و اختلال گسترده در خدمات دولتی به‏ویژه 
ســامت، آموزش، بانک‏ها و حمل‏ونقل، انجامیــد. در میانمار برخلاف 
آلمان مشــارکت بســیار گســترده‏ی کارمندان باعث فروپاشی حکومت 
شــد. با این مقدمه به رویکرد دولت نســبت به حقوق‌بگیران می‏پردازم. 
این یادداشــت نه از سر دلسوزی برای کارمندان دولت، که تلنگری است 
به آینده‏ سیاســی حکومت. طبق آخرین آمار رسمی، تورم نقطه‏به‏نقطه 
در آذر۱۴۰۴ بــه 52/6درصد رســیده اســت. خط فقــر در تهران طبق 
خوش‏بینانه‏ترین برآوردها ۴۰میلیون تومان و بر اســاس واقعیات ‏ســبد 
معیشت، از ۵۵ میلیون تومان عبور کرده است. در چنین آشفته کارزاری 
که قیمت‏ها ساعت‏به‏ساعت روان و سفره مردم را می‏جوند، دولت در لایحه 
بودجه۱۴۰۵، افزایش حقوق کارکنان را تنها ۲۰درصد پیشنهاد داده است. 
نام این معادله چیست؟ هر قدر خوش‏بین یا کندذهن باشیم نمی‏توانیم آن 
را »افزایش حقوق« بنامیم؛ این تنها یک »سرقت رسمی ۳۰درصدی« از 
قدرت خرید حقوق‏بگیرانی اســت که زیر بار تورم کمرشان خُرد شده، اما 
هنوز حواس پنجگانه‏شــان در درک آلام و مصائب دقیق است. می‏گویید 
که »دولت فربه است« و بودجه‏ی جاری سنگین. اما این کارمندان به زور  
سرنیزه وارد ساختمان‏های دولتی نشده‏اند. این‏ها جوانانی بودند که عمر، 
تخصص و انگیزه جوانی‏شان را پای پیشبرد اهداف دولت‏ها گذاشتند. اگر 
دولت فربه است، تقصیر سیاست‏گذاران است، نه کارمندی که ۳۰سال 
برای شــما خدمت کرده است. نمی‏توانید تاوان ســوءمدیریت کلان را با 

گرسنگی دادن به نیروهای خودتان بگیرید. انرژی‏تان را صرف کوتاه کردن 
دســت بودجه‏خوارهای بی‏ثمر و نهادهای غیرپاسخگو کنید، نه فشار بر 
گلوی کسانی که چرخ‌دنده‏های اجرایی کشورند. »از کجا پول بیاورم؟« را 
مشمول وفاق ملی‏تان کنید و به وفاق‏جویان نو رسیده نیز تقدیم کنید، نه 
فقط به کارکنان دولت! از منظر شخصی نیز اگر به این موضوع نگاه کنیم، 
تناقضی آشکار میان گفته‏ها و عملکرد رئیس دولتی است که خود را حافظ 
نهج‏البلاغه می‏داند و مرید مولا، ولی توصیه و تاکید ایشان به تأمین زندگی 
کارگزاران را نادیده می‏گیرد. این روش، نه عدالت اســت و نه سیاســت؛ 
بلکه ظلمی است عیان. اگر متدین هستید، باید از آه ِ سفره‏های خالی و 
خشم خدا ترسید و اگر سیاستمدار، از فوران خشم  کارگزاران حقوق‏بگیر. 
تصور کنید روزی این فنر فشرده‏ در برود؛ نه در همه جای دولت که فقط 
معلمان یک هفته در کلاس حاضر نشوند. با کدام نیرو می‏‏شود اوضاع را 
سامان داد؟ اقتصاد نفتی دولت و تراکنش بازار بر پایه‏ی دلار جریان دارد، 
اما مزد ‏ کارکنان ‏ دســتگاه اداری به ریالی پرداخت می‏‏شود که چون برف 
اســت و آفتاب تموز. این‏که قیمــت کالاها لحظه‏ای تغییر کند اما ترمیم 
حقوق کارکنان سالی یک‏بار و آن‏هم با ضریبی کمتر از نصف تورم واقعی، 
مصداق روشــن دزدی از جیب مردم است در یک بوروکراسی استثمارگر. 
چرا که کسری بودجه و ناکارآمدی ساختار اقتصادی از جیب معلم، پرستار 
و کارمند جبران می‏شود. زنهار که نجابت ایشان تعبیر بر ترس یا حماقت 
شــود. اینکه درآمد کشور دلاری باشــد و پرداخت به ریال، مردم را بین دو 
انتخــاب ذهنی مخیر می‏کند: یا حاکمان ما را نــادان فرض کرده‏اند، یا 
خودشان ظالمانی هستند آگاه. به‏هرروی، اگر عزمی باشد می‏توان به این 
چرخــه باطل و روش ناعادلانه‏ی دیرینه پایان داد. وقتی تمام هزینه‏های 
زندگی مردم لحظه‏ای و با نرخ دلار حساب می‏شود، چرا مزدشان برمبنای 
ارز معتبر یا لااقل معادل  تورم واقعی پرداخت نشــود؟ چرا ترمیم معاش 
حقوق‌بگیران تنها سالی یک بار انجام می‏شود؟ احتمالًا اقتصاددانان با 
یک نگاه عاقل اندر سفیه به این سوال پاسخ دهند. غافل از آنکه که جامعه 
آن را نگاه ارباب در رعیت می‏بیند و برای روز حسابرسی انتظار می‏کشد.
ســیلی‏ها دیگر صورت را سرخ نمی‏کند. در میان مردم روزگاری است که 
اعتراف به فقر قبحش را از دســت داده است. نشانه‏ها را دریابید پیش از 
آن که دیر شود. تاریخ آلمان۱۹۲۰ و میانمار۲۰۲۱ آینه‏ای می‏تواند باشد 
از انتخاب‏های امروز ما. باید در آن تأمل کرد و گزینه‏ی درست را انتخاب. 
به یاد داشته باشید که بسیاری از شهروندان درمانده و عاصی، در نزدیکی 
شــما و در سایه دستگاه عریض و طویل دولت زندگی می‏کنند. باشد که 

خود را از قهر تاریخ و نفرین  سفره‏های خالی برهانید.

ناتراز باش اما راست بگو

نویسنده و پژوهشگر سیاسی
صادق زنگنه

ادامه سرمقاله

بااین‏حــال، از ســه ماه پیش که مباحث افزایش قیمت و‏ سیاســت‏های 
ارزی مطرح شــد، دوبــاره این بحث پیش آمد که ریاســت بانک مرکزی 
باید اقتصاددان باتجربه‏ای باشد. در میان همه افراد، آقای همتی گزینه 
نقدتری بودند و سابقه مدیریت بانک مرکزی را هم داشتند و مورد وثوق 
دولت هم هســتند. ولی برای جابه‏جایی هیچ تصمیمی گرفته نشــد 
تــا اینکه وضعیت ارز به اینجا رســید.‏ پیام تغییر ریاســت بانک مرکزی 
روشن است. اینکه ما فقط وقتی تصمیم می‏گیریم که کارد به استخوان 
برســد و صــدای اعتراض هم بلند شــود. این، برای مدیریت سیاســی 
نقطه ضعف است. سیستم باید صداها را زمانی بشنود که زمزمه‏ای از 

دوردست‏هاست. دولت‏ها باید گوش جغد و چشم عقاب داشته باشند 
تا پیش از بروز هر خطری، آن را بشــنوند و ببینند و با پیشدستی خطر 
را رفــع کنند. این تصمیم درباره بانک مرکزی از جمله مصادیق این نوع 
بی‏تصمیمی‏ و بدتصمیمی است. آقای پزشکیان پس از گذشت یک سال 
به این نقطه روشن رسیدند که گفتند: »کانون‏های قدرت نمی‏گذارند ما 
کارمان را درســت انجام دهیم.« این چیزی است که از ابتدا باید متوجه 
می‏شدند. تصمیم‏هایی که به سود مردم باشد، با مخالفت مراکز قدرت 
مواجــه خواهد شــد. لذا بایــد در تصمیم‏گیری‏های خود هم ســرعت 

ببخشند و هم با رویکرد جدید تصمیم‏گیری کنند.

روزنامه‏نگار و تحلیلگر اقتصاد
محمدصادق جنان‏صفت

تهران در روزی که گذشت شاهد اعتراضاتی به نوسانات اخیر بازار بود

گزارش
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